дело № 1-323/2021

24RS0028-01-2021-002486-46

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Красноярск 05 июля 2021 года 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Беловой С.Н., при секретаре Титовой О.В., 

с участием государственного обвинения в лице помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Шестаковой А.О., 

защиты в лице адвоката Алпатовой Д.Г., предъявившей ордер № 1243 от 15.06.2021г., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Хакасия, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, однако сожительствующего с Свидетель №1, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> д. № кв. №, судимого: 1) 10.12.2012г. Октябрьским районным судом г. Красноярска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожденного 26.08.2015г. по отбытии срока наказания, 2) 22.08.2019г. Железнодорожным районным судом г. Красноярска (с учетом постановлений Советского районного суда г. Красноярска от 07.07.2020г., апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 09.03.2021г.) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года 9 месяцев; находящегося под стражей по настоящему делу с 29.09.2020г. по настоящее время, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, в сентябре 2020 года, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, под сетевым псевдонимом «АББОСССССССС», по средствам кроссплатформенной программы обмена сообщениями «Telegram», в созданном им чате с участниками, являющимися потребителями наркотических средств, одним из которых являлся ФИО1, обратилось к последнему с предложением заняться совместной преступной деятельностью по сбыту наркотических средств, в качестве «розничного курьера», на что ФИО1 ответил согласием. При этом, неустановленное следствием лицо, под сетевым псевдонимом «АББОСССССССС» указало последнему, что все общение между ними относительно незаконного сбыта наркотических средств будет осуществляться посредством кроссплатформенной программы обмена сообщениями «WhatsApp», и указало на необходимость скачивания, установки, регистрации в указанной программе, после чего, сообщило свои данные, для его идентификации, а именно абонентский №. Также, согласно отведенной ФИО1 роли, последний, места «розничных закладок» должен был сообщать неустановленному лицу под псевдонимом «АББОСССССССС» посредством сети интернет, кроссплатформенной программы обмена сообщениями «WhatsApp». Неустановленное следствием лицо под сетевым псевдонимом «АББОСССССССС» в указанной группе приняло на себя роль по обеспечению приобретения и размещения крупных «оптовых» закладок наркотических средств.

Между последними была достигнута договоренность, что часть причитающейся ФИО1 оплаты за участие в незаконном сбыте наркотических средств, будет осуществляться непосредственно предоставлением наркотических средств для личного потребления. 

Реализуя задуманное, не позднее 01 часа 57 минут 29 сентября 2020 года, неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «АББОСССССССС» в кроссплатформенных программах обмена сообщениями «Telegram», «WhatsApp», действуя совместно с ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный под бетонной плитой около здания отдела по вопросам миграции ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...>, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой не менее 14,217 грамма, о чем сообщило ФИО1 29 сентября 2020 года около 02 часов в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «WhatsApp», посредством голосового вызова. 

29 сентября 2020 года, в период примерно с 02 часов до 17 часов 20 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли группой лиц по предварительному сговору, при не установленных обстоятельствах извлек из-под бетонной плиты около здания отдела по вопросам миграции ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...> расфасованное по сверткам вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой не менее 14,217 грамма, из которых, согласно достигнутой ранее договоренности, в счет оплаты своей работы забрал часть указанного вещества, массой не менее 0,950 грамма для личного потребления, а оставшееся от общего объема наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой не менее 13,267 грамма, стал незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

Так, реализуя задуманное, действуя согласно отведённой ему роли, в указанный день, в период примерно с 02 часов до 17 часов 20 минут, ФИО1 поместил расфасованное наркотическое средство в тайники, в следующих местах:

- массой 0,664 грамма по адресу: 

<

...>, у левой части основания входной двери в четвертый подъезд;

- массой 0,661 грамма по адресу: 

<

...>, в клумбе расположенной в метре от стены дома около пятого подъезда;

- массой 0,692 грамма по адресу: 

<

...>, около третьего подъезда;

- массой 0,714 грамма по адресу: 

<

...>, на площадке ведущей в подвал, справа от торца дома;

- массой 0,645 грамма по адресу: 

<

...>, у основания ножки металлического забора около пятого подъезда;

- массой 0,624 грамма по адресу: 

<

...>, слева от двери четвертого подъезда;

- массой 0,649 грамма по адресу: 

<

...>, справа от торца дома, у стенки в ямке; 

- массой 0,755 грамма по адресу: 

<

...>, у бордюрного камня, третьего подъезда;

- массой 0,735 грамма по адресу: 

<

...>, в резиновой покрышке перед входом во второй подъезд;

- массой 0,689 грамма по адресу: 

<

...>, слева от двери второго подъезда;

- массой 0,688 грамма по адресу: 

<

...>, слева от первого подъезда водосточной трубы. 

Оставшуюся часть наркотического средства массой 5,751 грамма, ФИО1 намеревался поместить в тайники, но был задержан сотрудниками полиции 29 сентября 2020 года в 17 часов 20 минут возле дома № 86 по ул. Щорса г. Красноярска, после чего в ходе личного досмотра, в тот же день, в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 20 минут у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 5,751 грамма. Таким образом, свои действия по незаконному сбыту наркотических средств, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 13,267 грамма в группе лиц по предварительному сговору ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, после приобретения 29 сентября 2020 года в период примерно с 02 часов до 17 часов 20 минут, более точное время не установлено, при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 0,950 грамма, предназначенного для личного потребления, ФИО1 часть от него употребил, а оставшуюся часть массой 0,950 грамм стал хранить по ул. Взлетной 8-20 г. Красноярска для последующего личного потребления, которое 30.09.2020г. в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут в ходе обыска указанной квартиры было обнаружено и изъято.

ФИО2 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», героин (диацетилморфин) массой от 0,5 грамм до 2,5 грамм образует значительный размер; массой от 2,5 грамм до 1000 грамм образует крупный размер. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал в полном объеме и пояснил, что является наркозависимым лицом, в связи с чем неоднократно в интернет магазине «Греча у Абосса» в мессенджере «Telegram» приобретал наркотическое средство – героин для личного потребления. Однажды, как он понимал, владелец указанного магазина под псевдонимом «АББОСССССССС» предложил ему работу розничного курьера по раскладке наркотических средств, на что он (ФИО12) согласился, рассчитывая в качестве оплаты получить наркотические средства. В связи с чем «АББОСССССССС» для согласования всех действий предложил ему (ФИО12) скачать программу «WhatsApp», что он (ФИО12) и сделал. Все общение между ними происходило именно в последлней программе, а не программе «Telegram». С целью гарантии выполнения своих обязательств перед «АББОССССССССом» он (ФИО12) по просьбе последнего перечислил ему 18 000 руб. Так, 29.09.2020г. в «WhatsApp» «АББОСССССССС» сообщил ему (ФИО12) адрес оптовой закладки по ул. 26 Бакинских комиссаров (с точными координатами широты и долготы), которую он (ФИО12) нашел, в ней оказалось 20 шариков наркотического средства – героин. Затем он поехал с указанным наркотическим средством домой, где два шарика оставил себе в качестве вознаграждения за работу, один из которых употребил, а второй оставил дома для личного употреблении позднее. А оставшееся наркотическое средство по указанию «АББОССССССССа» он поехал раскладывать по мелким закладкам в Кировский район г. Красноярска, на ул. Щорса, где большую часть наркотических средств (9-10 шариков) разложил по мелким закладкам, а оставшиеся не успел, так как его задержали сотрудники полиции и при личном досмотре оставшееся изъяли, также он сообщил сотрудникам полиции о нахождении по месту его жительства наркотического средства, которое в ходе обыска квартиры также он выдал. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении обоих преступлений подтверждается показаниями:

- свидетеля ФИО3, являющегося оперуполномоченным, допрошенного в судебном заседании, который показал, что в сентябре 2020г. был задержан ранее незнакомый ему ФИО12, при нем было обнаружено наркотическое средство, кроме того, в ходе беседы ФИО12 рассказал, что работает розничным курьером, в частности по ул. 26 Бакинских комиссаров он поднял оптовую закладку, в которой были более мелкие дозы, которые он разложил на территории Кировского района, указав конкретные места сделанных им закладок, при проверке которых действительно были обнаружены и изъяты наркотические средства. Кроме того, он сообщил о наличии по месту его проживания наркотического средства, которое при обыске жилого помещения было обнаружено и изъято. 

- свидетеля ФИО4, являющегося оперуполномоченным, допрошенного в судебном заседании, который показал, что сотрудниками патрульно-постовой службы был задержан ФИО12 по подозрению в свершении преступления, в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе беседы ФИО12 сообщил, что в сети интернет пользователь под псевдонимом «Абосс», занимающийся распространением наркотических средств в интернет-магазине, предложил ему, как покупателю, работу розничным курьером по распространению наркотических средств, на что он (ФИО12) согласился. В частности «Абосс» ФИО12 указывал адреса оптовых закладок, которые последний должен был раскладывать на мелкие закладки. Так, ФИО12 поднял оптовую закладку на ул. 26 Бакинских комиссаров, которую стал раскладывать на мелкие закладки на ул. Павлова, недалеко от отдела полиции, и в это время был задержан сотрудниками полиции.

- свидетеля ФИО5, являющегося оперуполномоченным, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, который показал, что 29.09.2020 он находился на суточном дежурстве в составе СОГ, когда в 17 часов 20 минут сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» был задержан и доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. В ходе личного досмотра из внутреннего кармана синей куртки, надетой на ФИО1 были изъяты 6 свертков по форме шариков из полиэтилена белого цвета, из правого кармана куртки, надетой на ФИО1, из наружного кармана изъят один сверток из полиэтиленового пакета белого цвета. ФИО12 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин. Из переднего наружного кармана кожаной сумки был изъят полиэтиленовый пакет с находящимся в нем веществом сыпучей консистенции белого цвета. ФИО12 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство героин. Из левого внешнего кармана синей куртки ФИО12 был изъят сотовый телефон марки «Samsung J3», в корпусе черного цвета, с находящимся в нем сим-картой с абонентским номером №, из внутреннего кармана сумки был изъят из портмоне черного цвета, банковские карты: 1. «ПАО Сбербанк» №ХХХ8929; 2. «Почта Банк» №ХХХ5656, из внешнего кармана кожаной куртки, изъяты два USB-флеш накопителя (т. 2 л.д.121-123). 

- свидетеля ФИО6, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, который показал, что 29.09.2020 в 19 часов 20 минут его попросили побыть в качестве понятого, на что он согласился. Так, в ОП № 3 сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого провел личный досмотр ранее незнакомого ему мужчины, представившегося ФИО1. У последнего были изъяты свертки, сколько именно он не помнит. Из кожаной сумки переднего наружного кармана был изъят полиэтиленовый пакет с находящимся в нем веществом сыпучей консистенции белого цвета. ФИО12 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством - героин. Все изъятые у ФИО12 свертки с веществом были упакованы и опечатаны, где все присутствующие поставили свои подписи. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе золотого цвета, из левого внешнего кармана синей куртки. Из внутреннего кармана куртки, был изъят портмоне черного цвета, из которого банковская карта ПАО «Сбербанк» №ххх7829, а также банковская карта «Почта Банк» №ххх5656, из внешнего кармана изъяты две USB-флешки. Все изъятое упаковано и опечатано, где все присутствующие поставили свои подписи (т.2. л.д.113-115). 

- свидетеля ФИО7, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, который дал показания по сути аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д.111-112). 

- свидетеля ФИО8, являющегося оперуполномоченным, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, который показал, что 29.09.2020 в 17 часов 20 минут сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» был задержан и доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, в ходе беседы ФИО1 рассказал и показал места всех произведенных им закладок наркотических средств, при проверке которых наркотические средства были обнаружены и изъяты (т. 2 л.д. 116-118).

- свидетеля ФИО9, допрошенной в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, которая показала, что, 30.09.2020 она находилась около здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», когда к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при осмотрах мест происшествия, на что она согласилась. Так, в указанный день она, еще один понятой, сотрудник полиции, а также мужчина, представившийся ФИО1, проехали на служебном автомобиле к адресу: 

<

...>, где последний указал на два места, где находятся закладки с наркотическим средством, которые были обнаружены и изъяты. После этого, они все проехали к дому № 77 по ул. Академика Павлова г. Красноярска, где ФИО1 указал на два места, где находятся закладки с наркотическим средством, которые также были обнаружены и изъяты. Затем они все проехали к дому № 79 по ул. Академика Павлова г. Красноярска, где ФИО1 указал на место, где находится закладка с наркотическим средством, которое было изъято. Далее, они все проехали к дому № 83 по ул. Академика Павлова г. Красноярска, где ФИО1 указал на три места, где находятся закладки с наркотическим средством, которые были обнаружены и изъяты. После этого, они все проехали к дому № 85 по ул. Академика Павлова г. Красноярска, где ФИО1 указал на два места, где находятся закладки с наркотическим средством, которые были обнаружены и изъяты. Затем, они все проехали к дому № 90 по ул. Щорса г. Красноярска, где ФИО1 указал на место, где находится закладка с наркотическим средством, которое было изъято. Все изъятые вещества упаковывались по мере их обнаружения в местах осмотра, опечатывались, где все присутствующие ставили свои подписи. Также на каждом из мест составлялись протоколы осмотра мест происшествия, где все ставили свои подписи (т. 2 л.д. 131-133).

- свидетеля ФИО10, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, который показал, что, ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, когда в добровольном порядке его привлекли в качестве понятого при обыске в жилища по адресу: 

<

...>. Так, в указанный день, в 19 часов 25 минут, в присутствии его и еще одного понятого, при обыске в жилище, был найден полимерный сверток из бесцветной прозрачной пленки, в комнате (зале) на полу между диваном и стеной, который был упакован в бумажный конверт, где была нанесена сопроводительная надпись (т. 2 л.д. 124-125). 

- свидетеля ФИО11, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе СОГ, когда они отправились на обыск в жилище подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

...> №, в ходе которого был изъят полимерный сверток (шарик) из бесцветной прозрачной пленки, со слов подозреваемого ФИО1 это наркотическое средство «героин». Сверток был изъят в комнате-зал, находился на полу между диваном и стеной (т. 2 л.д. 126-127). 

Кроме того, вина ФИО13 подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом сотрудника полиции от 29.09.2020, согласно которому в 17 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 50); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 29.09.2020, согласно которому у последнего обнаружено и изъято: 6 свертков по форме шариков из полиэтилена белого цвета, 1 сверток из полиэтиленового пакета белого цвета, полиэтиленовый пакет с находящимся в нем веществом сыпучей консистенции белого цвета, сотовый телефон марки «Samsung J3» с сим-картой абонентского номера 

<

***>, банковская карта «ПАО Сбербанк» № ххх8929, банковская карта «Почта Банк» № ххх5656, два USB-флеш накопителя (т. 1 л.д.51-52, т. 2 л.д. 195);

- справкой об исследовании № 1937 от 30.09.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 5,751 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,070 грамм вещества) (т. 1 л.д.58);

- заключением эксперта № 11/1158 от 12.10.2020, согласно которому вещество массой 5,681 грамма, представленное на экспертизу в упаковке № 1, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе экспертизы было израсходовано 0,070 грамм вещества) (т. 1 л.д.67-71); 

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2020г., а именно вещества, содержащего наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, первоначальной массой 5,751 грамма (т. 1 л.д.168-171);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого у основания бордюрного камня под сточной трубой, расположенной около третьего подъезда, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.78-80);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого на площадке в нижней части лестницы, ведущей в подвал указанного дома, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д. 84-86);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого в резиновой покрышке, оформленной в виде клумбы, расположенной перед входом во второй подъезд указанного дома, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.90-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого в клумбе, расположенной в метре от стены указанного дома около пятого подъезда, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.96-98);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого у левой части основания входной двери в четвертый подъезд указанного дома, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.102-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого слева от первого подъезда у водосточной трубы, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.108-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого слева от двери второго подъезда, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.114-116);

-протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого у бордюрного камня перед третьим подъездом, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.120-122);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого с правого торца дома в ямке у стены дома, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.126-128);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого в щели (выемке) между бетонной плитой и стеной слева от двери подъезда № 4, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.132-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого у основания ножки металлического забора расположенного около пятого подъезда указанного дома, обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки шарообразной формы с веществом (т. 1 л.д.138-140);

- справкой об исследовании № 1956 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,692 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 75 около 3 подъезда) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.82);

- справкой об исследовании № 1948 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,714 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 75, на площадке в нижней части лестницы ведущей в подвал указанного дома) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.88);

- справкой об исследовании № 1947 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,735 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 77, в резиновой покрышке, оформленной в виде клумбы) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.94);

- справкой об исследовании № 1949 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,661 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 77, в клумбе, расположенной в метре от стены дома, около 5 подъезда) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.100);

- справкой об исследовании № 1954 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,664 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 79 у левой части основания входной двери в 4 подъезд) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.106);

- справкой об исследовании № 1952 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,688 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 83 слева от первого подъезда у водосточной трубы) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.112);

- справкой об исследовании № 1957 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,689 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 83 слева от двери 2 подъезда от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.118);

- справкой об исследовании № 1953 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,755 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 83 у бордюрного камня перед 3 подъездом) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.124);

- справкой об исследовании № 1951 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,649 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 85 с правого торца дома в ямке у стены дома) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.130);

- справкой об исследовании № 1950 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,624 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Павлова, 85 слева от двери 4 подъезда) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.136);

- справкой об исследовании № 1955 от 01.10.2020г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,645 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия (ул. Щорса, 90 у основания ножки металлического забора, расположенного около 5 подъезда дома) от 30.09.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (т. 1 л.д.142);

- заключением эксперта № 11/1183 от 18.12.2020, согласно которому вещества массой 0,725 грамма в упаковке № 1; массой 0,704 грамма в упаковке № 2; массой 0,651 грамма в упаковке № 3; массой 0,614 грамма в упаковке № 4; массой 0,639 грамма в упаковке № 5; массой 0,678 грамма в упаковке № 6; массой 0,745 грамма в упаковке № 7; массой 0,654 грамма в упаковке № 8; массой 0,635 грамма в упаковке № 9; массой 0,682 грамма в упаковке № 10, массой 0,679 грамма в упаковке № 11 - содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д.147-158);

- протоколом обыска от 30.09.2020 по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят полимерный сверток из бесцветной прозрачной пленки в комнате (зале) с пола между диваном и стеной (т. 2 л.д. 147-151);

- заключением эксперта № 11/1494 от 19.12.2020, согласно которому вещество массой 0,950 грамма (изъятое в ходе обыска в жилище подсудимого) содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 164-166);

- протоколом осмотра предметов от 10.02.2021, а именно двенадцати бесцветных полимерных пакетов, в которых находятся бесцветные полимерные пленки от первоначальных упаковок наркотических средств (т. 1 л.д. 212-222); 

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2020, а именно вещества, содержащего наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, упакованное в 1 бумажный пакет, общей массой 5,751 грамма (обнаруженное в ходе личного досмотра подсудимого) (т. 1 л.д.168-171);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2020, а именно вещества, содержащего наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, упакованного в 12 бумажных пакетов, общей массой 8,466 грамма (изъятых из тайников, а также в ходе обыска жилища подсудимого) (т. 1 л.д.176-186);

- заключением эксперта № 254 от 04.03.2021г., согласно которому в памяти мобильного телефона имеется информациях о сообщениях в программах обмена электронными сообщениями посредством сети Интернет: «Telegram», «Viber», «WhatsApp», аудиофайлы, видеофайлы, графические изображения, которые записаны на диск (т. 1 ст. 246-252);

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2021, согласно которому осмотрен компакт-диск, являющийся приложением к заключению эксперта №254 от 04.03.2021, при просмотре которого в корневом каталоге имеется файл «МТ.xlsx», при осмотре которого обнаружена информация о переписках лиц, употребляющих наркотические средства с использованием мессенджера «Telegram», в группе, созданной неустановленным лицом. Кроме того, в ходе осмотра диска обнаружена переписка, а также история вызовов в приложении «WhatsApp» с неустановленным лицом под псевдонимом «АБОСССССССС» от 22.09.2020г., а также от 29.09.2020г., когда от последнего в 1 час 57 минут поступило голосовое сообщение, после чего сообщения текстовые, из чего усматривается просьба сообщить адреса, затем голосовые сообщения/звонки (л.д. 1-46 т.2). 

Поведение подсудимого в судебном заседании, с учетом заключения судебно-психиатрического эксперта от 30.12.2020г., не вызывает у суда сомнений относительно его вменяемости, как на момент совершения преступлений, так и на день рассмотрения дела, в связи с чем суд находит ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащего уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении него не имеется. 

Оценивая указанные выше доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для разрешения дела по существу и приходит к выводу, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; а также преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При этом, суд не может согласиться с мнением стороны обвинения о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления организованной группой.

Так, в соответствии с положениями ч.3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу уголовного закона организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений.

Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников. Для организованной преступной группы характерна четкая иерархическая структура. Организованную группу отличают от группы лиц по предварительному сговору признаки устойчивости и организованности, наличие организатора.

Вместе с тем доказательств, подтверждающих совершение ФИО1 преступления в составе организованной группы, органами предварительного расследования не представлено, материалы уголовного дела таких сведений не содержат.

Так, в судебном заседании установлено, что наркотические средства ФИО1 через тайник было передано неустановленным лицом под псевдонимом «АББОСССССССС», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и с которым ФИО1 общался путем переписки через интернет с 22 по 29 сентября 2020г. через мессенджер «WhatsApp», дав свое согласие на распространение наркотических средств за вознаграждение в том числе путем получения наркотических средств. Таким образом, общение непосредственно направленное на сбыт наркотических средств имело место непродолжительное время, что не свидетельствует о совершении преступлений на протяжении длительного периода времени, о признаке устойчивости и организованности. Более того стороной обвинения вменяется, что неустановленное следствием лицом, действующее под псевдонимом «АББОСССССССС» в сентябре, но не позднее 14.09.2020г. организовало группу. Таким образом, до момента выполнения ФИО1 объективной стороны преступления с момента образования группы прошел также незначительный промежуток времени. 29 сентября 2020 года неустановленное лицо под псевдонимом «АББОСССССССС» сообщило ФИО1 о месте расположения оптового тайника, который, согласно ранее достигнутой договоренности, следовало разложить на более мелкие тайники. ФИО1, реализуя указанное, начал раскладывать наркотические средства в Кировском районе г. Красноярска, в ходе чего был задержан сотрудниками полиции. Данных, свидетельствующих о выполнении роли «розничного курьера» ФИО1 в составе группы с неустановленным лицом под псевдонимом «АББОСССССССС» до 29.09.2020г. в деле нет и обвинением не представлено. Само по себе содержание переписки участников группы в мессенджере «Telegram», из которой следует, что от имени «АББОСССССССС», как минимум действуют два лица Аббос 8, Аббос 9, Абосс 11, АБОЗ@@@@@ не свидетельствует о том, что ФИО12 осуществлял свою деятельность по распространению наркотических средств в составе организованной группы, так как органами следствия не установлен факт того, что указанные лица (АББОСССССССС, Аббос 8, Аббос, Аббос 9, Аббос 11, АБОЗ@@@@@) являются разными лицами или одним и тем же лицом, использующим разные названия учетной записи в мессенджере «Telegram», связь между этими лицами также не установлена, ФИО1 не был осведомлен о распределении ролей в группе, сведения о наличии «оптовых курьеров», как следует из обвинения, в деле нет. 

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании не добыто доказательств устойчивости группы, членом которой якобы являлся подсудимый, его осведомленности об иных участниках, роли других лиц, когда, где и кем была создана такая группа, информация о неустановленных лицах, выступающих под сетевыми псевдонимами «АББОСССССССС», «Аббос 8», «Аббос 9», «Аббос 11», не проверялась.

Кроме того, органами предварительного расследования до момента задержания ФИО1 29.09.2020г. не было установлено ни одного факта реального сбыта им совместно с членами организованной группы наркотических средств, никаких наркотических средств до 29.09.2020г. ни у кого не изымалось. Сам ФИО1 пояснил, что согласился на сбыт наркотических средств 29.09.2020г. с целью получения наркотического средства для личного потребления. Указанное подтверждается и перепиской от 14.09.2020г. между ним и лицом под псевдонимом «Раб», где ФИО12 интересуется о приобретении ему наркотического средства для личного потребления, на что тот отвечает о возможности только приобретения оптовой закладки, тогда ФИО12, с целью потребления наркотического средства, выражает согласие и на оптовую закладку, но меньшей массы (т. 2 л.д. 35 с обратной стороны).

То обстоятельство, что ФИО1 и неустановленное лицо под псевдонимом «АББОСССССССС» заранее договорились о сбыте наркотических средств в целях личного обогащения, распределили роли и поддерживали связь посредством переписки через интернет, само по себе не свидетельствует о наличии организованной группы и ее устойчивости.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнив свою роль, получив от неустановленного лица, связь с которым поддерживал через интернет, наркотическое средство, которое уже было расфасовано, часть из которого уложил в тайники, при этом не успел отправить сведения об их местоположении неустановленному лицу под псевдонимом «АББОСССССССС», а часть незаконно хранил при себе для того чтобы разложить в тайники в целях сбыта до момента его задержания, когда наркотические средства в крупном размере были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Также, суд не может согласиться с тем, что ФИО12 поступило предложение распространять наркотические средства 14 сентября 2020г., так как из представленной переписки в мессенджере «Telegram» усматривается, что 14.09.2020г. имела место переписка с неустановленным лицом под именем «Виталий», тогда как его связь с лицом под именем «АББОСССССССС» и самим ФИО1 не установлена. Подсудимый пояснил, что согласившись выполнять роль «розничного курьера», он по указанию «АББОСССССССС» скачал сразу приложение «WhatsApp», через которое и общался с последним. Согласно протоколу осмотра предметов - диска к заключению компьютерной экспертизы, общение в «WhatsApp» имело место с 22.09.2020г. Иных доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО12 именно 14.09.2020г. на предложение «АББОССССССССа» ответил согласием обвинением не представлено. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений. 

Также суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения осужденного от наказания, или применения отсрочки отбывания им наказания. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания ФИО1 за содеянное, суд, исходя из положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает следующее. 

Так, ФИО1 совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно участковым уполномоченным полицейским, со стороны соседей, работодателя - положительно, работает, судим за совершение однородных преступлений, холост, однако сожительствует с Свидетель №1, имеет двоих малолетних детей, страдает рядом тяжелых заболеваний, также его сожительница страдает тяжелым хроническим заболеванием, по мере возможности помогает матери, которая проживает совместно с ними

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому за совершение каждого из преступлений, суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им вины в полном объеме, раскаяние, состояние здоровья, как его, так и его супруги, принесение публичного извинения в СМИ (газете), материнское прошение, обращение несовершеннолетнего ребенка, оказание материальной поддержки своей матери. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Кроме того, при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает роль ФИО1 в совершённом преступлении, а также положения ст. 66 УК РФ, так как преступление не было доведено до конца.

Кроме того, учитывая поведение подсудимого, как во время, так и после совершенных преступлений, в частичности его активное содействие раскрытию преступлений путем указания мест произведенных им закладок с целью сбыта, в результате чего наркотическое средство не было доведено до потребителя, суд полагает возможным при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ применить ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд полагает верным руководствоваться ч. 2 ст. 68 УК РФ и не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, исходя из принципа справедливости, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает не возможным исправление ФИО1 без лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания за совершение обоих преступлений суд не усматривает. Принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ по мнению суда нет.

Вместе с тем, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полагая, достаточным для достижения цели наказания назначение основного наказания.

Также отсутствуют основания для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд полагает необходимым отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 22.08.2019г. и окончательно назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

При этом, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307, 308 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы,

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 22.08.2019г. и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу и содержать в следственном изоляторе г. Красноярска. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1, в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время его содержания под стражей с 29.09.2020г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 5,611 грамм, 0,575 грамм, 0,554 грамм, 0,501 грамм, 0,464 грамма, 0,489 грамма, 0,528 грамм, 0,595 грамм, 0,504 грамма, 0,485 грамм, 0,532 грамма, 0,529 грамм, 0,940 грамм; прозрачные бесцветные полимерные пакеты, в которых находятся полимерные пленки от первоначальных упаковок от наркотических средств в количестве 12 штук; сотовый телефон «Самсунг J3», хранящиеся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», оставить там же до принятия решения по уголовному делу № 42101040035000743.

Вещественное доказательство – диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 254 от 04.03.2021г., хранящийся при деле, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.Н. Белова